
O b s a h Edi tor ia l « < sondy п и л  з
12 Může ješ tě  šk o lstv í 

zachránit 
český průmysl?
Zamyšlení sociologa 
Ivana Fišery

22 Šéf s lovenských  odborů 
Jozef Kotlár
o situaci u našich 
východních sousedů

Co řekli politici
o sociálním bydlení

8 Školské odbory v ČMKOS
chystají svatbu

ZJEDNODUŠENÉ VNÍMÁNÍ

Rozčiluje mě jeden způsob informování, který už je pro 
česká média typický. Bohužel působí jako nákaza a podle 
mě infikuje občany a navádí je к velmi zjednodušenému 
vnímání. O co jde? Na konkrétní komplexní námět média 
zareagují tak, že z něho vytáhnou určitý detail, který jim 
emočně vadí. Úplně opomenou celkový kontext a místo 
aby nabídla faktické argumenty proti, zaútočí na autora. 
Hravě z něho udělají pitomce, nepřítele, tupce, divokého 
levičáka či šovinistu. Ztrapňovaný autor je zatlačený do 
kouta a musí vynakládat veškerou energii a čas, aby se 
ospravedlnil, že to myslel jinak. V přesně takové situaci se 
nyní ocitl ekonom Jan Mládek, když na sjezdu ČSSD cel
kem věcně vysvětloval určité disproporce mezi odvody 
zaměstnanců a živnostníků, hlavně ve zdravotním pojiště
ní, kdy například zdravotní péči využívají živnostníci stej
ně jako zaměstnanci bez ohledu na to, že odvádějí méně. 
Bohužel jedno sloveso, konkrétně „parazitují“, které Mlá
dek nevhodně použil, z něj na několik dní udělalo takové
ho nepřítele a likvidátora živnostníků, že možná dokonce 
přijde o „stínový ministerský post“.
To Jaroslav Zavadil ve svém vystoupení na sjezdu ČSSD 
naopak záměrně hýřil emotivními a expresivními výrazy, 
které podle něho na danou situaci sedí, a nikdy by se za ně 
neomlouval. „My jsme nabídli řadu námětů a návrhů. Bylo 
to, jako když házíme perly sviním,“ takto doslova komen
toval spolupráci odborů s Nečasovým kabinetem. Je zají
mavé, že médiím tento detail emočně nevadil.

14 Energetický průkaz
náročnosti budovy

P řeveden í d ovolené
do dalšího roku

POVIMNÝ VÝTISK
K r a j s k á  k n ih o v n a  

K a r lo v y  V a ry

20 Zm énam i v so c iá ln í oblasti
trp í nemocné děti

23 Šm írování zam ěstnanců
ze strany zaměstnavatele

O bjednávky z a s íle j te  na a d resu : Sondy, s .r .o . ,  
nám . W. C hurchilla 2 , 1 1 3  5 9  Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese posílejte 
prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický servis 
A.L.L. Production,
e-mail: sondy@predplatne.cz, telefon: 234 092 851

JANA KAŠPAROVÁ, 
šéfredaktorka

mailto:sondy@predplatne.cz

